



PRIOPĆENJE ZA MEDIJE br. 7/25

U Luxembourggu 27. siječnja 2025.

Svečana sjednica Suda

Svečana prisega predsjednice i članova Europske komisije pred Sudom Europske unije

Na svečanoj sjednici održanoj danas u 15 sati pred Sudom Europske unije predsjednica i članovi Europske komisije položili su svečanu prisegu predviđenu Ugovorima. Prije svečane prisege predsjednice i članova Komisije, Koen Lenaerts, predsjednik Suda Europske unije, održao je govor.

Svečano su prisegnuli Ursula von der Leyen, predsjednica, Teresa Ribera Rodríguez, izvršna potpredsjednica, Henna Maria Virkkunen, izvršna potpredsjednica, Stéphane Séjourné, izvršni potpredsjednik, Roxana Mînzatu, izvršna potpredsjednica, Raffaele Fitto, izvršni potpredsjednik, Dubravka Šuica, Olivér Várhelyi, Wopke Bastiaan Hoekstra, Andrius Kubilius, Jozef Síkela, Constantinos Kadis, Maria Luís Casanova Morgado Dias de Albuquerque, Magnus Brunner, Jessika Roswall, Piotr Arkadiusz Serafin, Dan Jørgensen, Ekaterina Spasova Gecheva-Zaharieva, Michael McGrath, Apostolos Tzitzikostas i Glenn Micallef.

Iako Ugovorima nisu predviđena posebna pravila u pogledu svečane prisege, Komisija je oduvijek pridavala veliku važnost njezinu polaganju pred Sudom Europske unije. Ponovno pokazavši svoju duboku privrženost toj tradiciji, nova se Komisija vrlo brzo, samo nekoliko tjedana nakon početka svojeg djelovanja, odlučila predstaviti Sudu.

Svečana prisega koju polažu predsjednica i članovi Europske komisije glasi:

„Povodom imenovanja za člana/članicu Europske komisije od strane Europskog vijeća, koje je glasanjem potvrdio Europski parlament, svečano prisežem:

da ću u obavljanju svih svojih dužnosti poštovati Ugovore i Povelju Europske unije o temeljnim pravima;

da ću svoja zaduženja obavljati potpuno neovisno, u općem interesu Unije;

da u obavljanju svojih zadaća neću tražiti ni primati naputke ni od koje vlade, institucije, tijela, ureda ili subjekta;

da ću se suzdržati od svakog djelovanja koje je nespojivo s prirodom mojih dužnosti ili obavljanjem mojih zadaća.

Primam na znanje obvezu propisanu Ugovorom o funkcioniranju Europske unije, na temelju koje svaka država članica mora poštovati prirodu tih dužnosti i ne pokušavati utjecati na članove Komisije u obavljanju njihovih zadaća.

Također prisežem da ću za trajanja i nakon isteka svojeg mandata poštovati obveze koje iz njega proizlaze, a osobito svoju dužnost časnog i suzdržanog ponašanja u pogledu prihvaćanja određenih imenovanja ili povlastica nakon što prestanem obavljati tu dužnost.”

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293.

Snimke svečane sjednice dostupne su na „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106.

Ostanite povezani!



Prilog

Govor predsjednika K. Lenaerts

Gospođo predsjednice, članice i članovi Europske komisije,

ekscelencije, dame i gospodo,

otvaranjem ove svečane sjednice, upućujem vam u ime Suda najsrdačniju dobrodošlicu.

Sud se danas sastaje kako bi članovi nove Europske komisije pred njim položili svečanu prisegu. Radi se o bitnom trenutku kojem Sud pridaje veliku važnost. Naime, ova svečana prisega jedan je od simbola Unije prava koju utjelovljuje Europska unija i kojoj doprinosi svaka od tih institucija.

Gospođo predsjednice, članice i članovi Komisije,

prije nego što vas pozovem na polaganje svečane prisege povodom vašeg preuzimanja dužnosti, dopustite mi da kažem nekoliko riječi o kontekstu događaja koji nas je danas okupio.

Dana 18. srpnja 2024. Europski parlament, na prijedlog Europskog vijeća, ponovno Vas je izabrao, gospođo von der Leyen, za predsjednicu nove Komisije.

Europsko vijeće odlukom od 24. srpnja 2024. imenovalo je gospođu Kallas visokom predstavnicom Europske unije za vanjske poslove i sigurnosnu politiku.

Dana 27. studenoga 2024. Europski parlament potvrdio je imenovanje, kao tijela, članova nove Komisije.

Odlukom Europskog vijeća od 28. studenoga 2024. otvoren je put novoj Komisiji za izvršavanje njezinih ovlasti prema Ugovorima, za razdoblje od 1. prosinca 2024. do 31. listopada 2029.

Ugovor o funkcioniranju Europske unije u članku 245. predviđa da članovi Komisije pri preuzimanju dužnosti svečano prisežu da će za trajanja i nakon isteka mandata poštovati obveze koje iz njega proizlaze.

U tom pogledu nisu izričito predviđena nikakva pravila, ali je ustaljena praksa da se ta svečana prisega polaže pred Sudom. Ta praksa nosi dvostruku simboliku. Njome se održava, kao što sam to naglasio prilikom otvaranja ove svečane sjednice, privrženost poštovanju prava koje obilježava Europsku uniju i djelovanje njezinih institucija, među kojima i Komisiju. Ta je praksa također pokazatelj važnosti zadaća koje Komisija mora obavljati u skladu s Ugovorima.

Mandat prethodne Komisije obilježilo je nekoliko velikih izazova na međunarodnoj razini: pandemija bolesti COVID-19, koja je snažno negativno utjecala na građane i poduzeća, izbijanje rata u Ukrajini prije gotovo tri godine i, nedavno, ponovno oživljavanje nasilja na Bliskom istoku, povezano s izraelsko-palestinskim sukobom.

Tomu su pridodani izazovi povezani s upravljanjem migracijskom krizom, kroz koju Europa prolazi već petnaestak godina, kao i borba protiv nanošenja štete okolišu i klimatskih promjena.

Nova Komisija u okviru zadaća koje su joj povjerene Ugovorima nužno će imati kao prioritetni zadatak poticanje

povećanja otpornosti i dodane vrijednosti Europe u svijetu velikih promjena, koje nisu samo geopolitičke, ekonomske i okolišne naravi, nego i tehnološke prirode, uz razvoj digitalnih tržišta i umjetne inteligencije.

Gospođo predsjednice, prije nekoliko ste mjeseci predstavili pred Europskim parlamentom, za razdoblje njegova saziva, akcijski plan nove Komisije pod „kornelijanskim” nazivom „Europski odabir”.

Vi prije svega želite da ta Europa bude kompetitivnija i manje ovisna o vanjskim čimbenicima na ekonomskoj i tehnološkoj razini. Također se zalažete za održivu i društveno odgovornu Europu, odnosno Europu koja je solidarna u suočavanju s rastućim cijenama potrošačkih proizvoda i poteškoćama u pristupu stanovanju, s kojima se susreću mnogi europski građani, kao i Europu koja štiti ranjive kategorije stanovništva u okruženju koje je sve više digitalizirano i pod utjecajem društvenih mreža.

Sukobi koji potresaju svijet pokazuju koliko je za Europsku uniju važno da posredstvom svojeg Visokog predstavnika za vanjske poslove i sigurnosnu politiku ona prenosi poruke i djelovanje europske diplomacije na međunarodnoj sceni.

Proslava dvadesete obljetnice najvećeg proširenja kojem je Europska unija ikada svjedočila, održana prošlog svibnja, bila je prilika da se objektivno sagleda taj veliki „ustavni trenutak” europske izgradnje, njegove prednosti kao i iskustva koja se iz toga mogu ostvariti, u vrijeme kada nove države kucaju na vrata europske kuće.

Posljednje godine također su obilježene povredama, unutar i izvan Europe, vrijednosti vladavine prava kao i temeljnih prava i sloboda. Suočeni s tim povredama, koje ugrožavaju naše demokratske sustave i institucije te koje su često pojačane dezinformacijskim i destabilizacijskim kampanjama posredstvom određenih društvenih mreža, kolektivna je zadaća europskih institucija da svakodnevno nastave raditi na očuvanju skupa vrijednosti na kojima se temelji naš zajednički pravni poredak.

Sastav novog kolegija povjerenika odražava posebne naglaske stavljene na različite izazove s kojima je Europa trenutačno suočena, kao i na prioritete djelovanja kojima će se Komisija voditi u svojem radu tijekom sljedećih pet godina. Tako su uspostavljeni novi položaji povjerenika i novi resori, primjerice resori obrane, stanovanja, međugeneracijske ravnopravnosti, Mediterana, proširenja te ribarstva i oceana.

„Europski odabir” odgovornost je svih (europskih institucija, nacionalnih, regionalnih i lokalnih tijela, socijalnih partnera, dionika civilnog društva i građana). Međutim, Ugovorima je pokretačka uloga dodijeljena Komisiji, posredstvom njezine ovlasti zakonodavne inicijative i u njezinu svojstvu „čuvarice Ugovora”, koja je ovlašćuje da osigura da gospodarski subjekti poštuju pravo Unije, da od Suda traži utvrđenje povreda obveze država i da kao *amicus curiae* sudjeluje u svakom prethodnom postupku.

Komisijine inicijative, bilo da su zakonodavne ili pravosudne, izravno se odražavaju na aktivnosti sudova Europske unije.

Na taj način trenutačni geopolitički kontekst nije bez utjecaja na europski parnični postupak, što je vidljivo iz brojnih predmeta koji se pred Sudom i Općim sudom vode u vezi s mjerama ograničavanja donesenima na prijedlog Komisije ili Visokog predstavnika za vanjske poslove i sigurnosnu politiku.

Sud je posljednjih godina također postupao u znatnom broju predmeta koji su se odnosili na vrijednosti svojstvene vladavini prava i neovisnosti pravosuđa, osobito povodom tužbi zbog povreda obveza, koje mu je Komisija uputila.

Rastuća važnost internetskih divova, novih tehnologija, mrežnih platformi i umjetne inteligencije nužno dovodi do novih razloga za sporove u kojima se ruše klasični pravni koncepti, osobito u pravu tržišnog natjecanja, intelektualnog vlasništva i zaštite osobnih podataka, a koji će Sudu pružiti, i to već čine, mogućnost razrađivanja njegove sudske prakse uključivanjem digitalnog aspekta.

Svaki novi zakonodavni prijedlog u području europskog kaznenog područja, poput predviđenog jačanja instrumenata za borbu protiv organiziranog kriminala i kiberkriminaliteta (Europol, europski uhitbeni nalog,

Europski javni tužitelj) može s vremenom dovesti do novih prethodnih postupaka u kojima će nacionalni sudovi od Suda zatražiti pojašnjenje u pogledu usklađivanja predmetnih temeljnih vrijednosti i interesa, koji su ponekad različiti.

Ovih nekoliko primjera dostatno je za prikaz učinka „spojenih posuda” između zadaća koje obavljaju Komisija odnosno sudovi Unije. Komisija, kao politička institucija, promiče opći interes Unije u svim okolnostima, osobito svojim zakonodavnim prijedlozima, te osigurava primjenu primarnog i sekundarnog prava Unije, prema potrebi i upotrebom krajnjeg sredstva, europskog pravosuđa. Sud i Opći sud dio su pravosudne institucije koja je jamac objektivnog, neovisnog i nepristranog sudovanja u područjima obuhvaćenima pravom Unije. Dvije institucije zajednički sudjeluju, na svoj način i u granicama vlastitih nadležnosti, u ostvarenju istih ciljeva, odnosno skladne provedbe različitih politika Unije, kao i konsolidaciji stečevine europske izgradnje i njezinih temeljnih vrijednosti u službi građana i poduzeća, koji su vrlo različitih društvenih, ekonomskih, kulturnih i jezičnih profila u okviru naše Unije „ujedinjene u različitosti”.

Gospodo predsjednice, članice i članovi Komisije,

vaše osobne kvalitete, profesionalno iskustvo i visoke dužnosti koje ste obavljali tijekom cijele svoje dosadašnje karijere omogućuju zaključak da ćete biti u stanju svladati velike izazove koji vas očekuju i uspješno obavljati svoje nove dužnosti.

U ime Suda i njegovih članova, upućujem vam naše iskrene čestitke i želim da vaša nastojanja budu nagrađena uspjehom kako bi se Europi dao novi polet i, u vrijeme kada se čak ni na europskom kontinentu mir ne podrazumijeva sam po sebi, istaknula njezina neprocjenjiva dodana vrijednost za gotovo pola milijarde građana te dionike u gospodarskom i društvenom životu odnosno za civilno društvo.